⁴³ “Item potest esse triplex quaestio. Prima, vtrum sit evidens posse mysteria credi, idque fide diuina, aut humana. Est enim valde diuersa quaestio, vtrum possimus credere fide humana, an vero diuina. Secunda, vtrum sit evidens ea mysteria

We now turn to the opening argument from the fourth section of the eighteenth disputation. It is interesting for several reasons. First, the passage contains an argument that keeps reappearing in Hurtado’s writings.⁴⁴ Second,

posse prudenter credi. Tertia, vtrum sit evidens ea debere credi. Nec enim omnia quae possunt credi, possunt credi prudenter; nec omnia, quae possunt prudenter credere, tenemur credere sub peccato.” Hurtado de Mendoza, *De fide*, MS Dublin, TCD, ms. 298, fol. 441r (disp. 18, sect. 1, §. 3). For credibility in scholastic debates on probability, see Knebel (2011, 174–176) and Schüssler (2019a, *passim*).

⁴⁴ The parallel passage from Hurtado’s philosophical *cursus* is as follows: “Dices hanc regulam esse falsam, vt patet in praesenti, res euidenter est impossibilis, ergo euidenter est incredibilis. *Impossibilitas euidentis*, est antecedens, *incredibilitas euidentis*, est consequens, ex opposito huius consequentis, non sequitur oppositum sui antecedentis, est enim mala consequentia, est euidenter credibile, ergo est euidenter possibile, vt patet in mysterijs Fidei. Respondeo, regulam esse optimam, res enim sunt tam euidenter possibles, quam credibiles si euidentia eodem modo sumatur. Nam si ego haberem euidentiam physicam de credibilitate mysteriorum, eamdem haberem de mysterijs ipsis: ostendi enim in 3. part. disp. 42. mysterium Trinitatis euidenter cognosci, quod ad an est, ab eo qui euidenter cognoscit diuinam reuelationem. Nostra autem mysteria sunt credibia euidenter, non euidentia physica, alioquin nullus posset illis dissentire, quia euidentia physica necessitate intellectum, saltem quo ad speciem actus: sunt tamen credibia euidenter moraliter, id est tot argumentis proponi, vt a nullo absque peccato possint non credi, quo genere euidentiae potiuntur mysteria ipsa, nullus enim opinari potest ea posse aliter contingere, quam proponuntur ab Ecclesia, sed quia euidentia in ipsis mysterijs sumitur pro euidentia physica, credibilitas autem sumitur pro morali, ea ratione ex vna non sequitur alia.” (Hurtado de Mendoza 1615, 187). In the 1624 edition, the parallel passage contains a reference to

similar arguments have already been studied regarding other authors. Hurtado himself references Domingo Bañez, which suggests that this is a well-established argument in the scholastic era and potentially a good source for comparative analysis.⁴⁵ Third, the argument is labelled as a sophism, a point which relates to Hurtado's dependence on Bañez. In the context of Baroque scholasticism, this seems a rather rare example of analysing sophistical arguments, moreover in a theological context. Lastly, and this is the primary motivation here, Hurtado's analysis of a sophistical argument is an interesting cross-section of logic, epistemology, and theology (or, perhaps, meta-theology). Specifically, the argument bears on the logic of compound modalities as it discusses the relation between "evident possibility" (the combination of epistemic and alethic modalities) and "evident credibility" (the combination of epistemic and doxastic modalities).

The subject matter of the controversy is the inference that "the mysteries of faith are evidently credible; therefore, they are evidently possible." As long as the truth of the antecedent is granted, this argument amounts to a proof that

disputations *De fide*: "Hic solet objici contra hanc regulam: est evidenter credibile, ergo est evidenter possibile: quia quod est evidenter impossibile, est evidenter incredibile. **Qua de re egi disput. de fide.** Nunc breuiter dico credibile non esse antecedens ad possibile: quia sumuntur ex capitibus diuersis, multa enim impossibilia possumus credere." (Hurtado de Mendoza 1624, 44, emphasis mine).

⁴⁵ See Vohánka (2013, 202) for other examples of this debate.

the possibility of the mysteries of faith is evident and, by extension, that the mysteries of faith are possible. Two arguments support the validity of such inferences, the first of which is directly relevant to this paper. The proof of the aforementioned inference goes as follows: if the mysteries of faith were evidently impossible, they would be evidently non-credible. Therefore, since they are evidently credible, they are evidently possible (or: since it is evident that they are credible, it is evident that they are possible). The argument is held to be an instance of the principle of contraposition (if A implies B, then non-B implies non-A): as long as impossibility entails non-credibility, credibility entails possibility.⁴⁶

The objection attributed to Bañez is that the entire argument is sophistical as, in fact, it does not instantiate the principle of contraposition, since all sentences are actually affirmative (i.e. statements that the mysteries of faith are evidently credible, evidently

⁴⁶ "Primo, si mysteria fidei sunt evidenter credibilia, ergo sunt evidenter possibilia. Patet consequentia primo, quia si essent evidenter impossibilia, essent evidenter incredibilia. Ergo e contra, quia sunt evidenter credibilia, sunt evidenter possibilia; ideo quia evidens est ea esse credibilia, evidens est ea esse possibilia. Probo consequentiam, quia ab opposito consequentis ad oppositum antecedentis valet consequentia. V.g. currit, ergo mouetur. Cursus est terminus antecedens; motus autem consequens. A negatione autem motus est consequentia ad negationem cursus. Eadem ratione credibile est terminus antecedens ad possibile: impossibile autem opponitur possibili; et incredibile credibili." Hurtado de Mendoza, *De fide*, MS Dublin, TCD, ms. 298, fol. 445r (disp. 18, sect. 4, §. 15).

possible, evidently impossible, and evidently non-credible).⁴⁷ The objection is dismissed by pointing out that on a certain reading of the relevant modal statement, such an argument is an instance of the principle of contraposition, namely when analysed “*de dicto*”, i.e. if the statements which are within the scope of the modal term “evident” are taken into consideration. Moreover, note that the modal term “evident” is, apparently, held to distribute over implication. As an example, both “it is evident that Peter is running; therefore it is evident that he is moving” and “it is evident that Peter is not running; therefore, it is evident that he is not moving” are held to be evident; the first is so since the evident knowledge regarding (Peter’s) running is held to apply to (his) motion as well, and the second because denying a specific statement is held to be covered by the

⁴⁷ To judge from Hurtado’s reference, he had the following passage in mind: “Quintò arguitur. Bene sequitur, Deum esse trinum et vnum est euidens esse credibile, ergo euidens est, esse possibile, sed in perpetuis idem est esse et posse, ergo euidens est esse trinum et vnum, consequens est falsum, ergo et illud ex quo sequitur. (...) Ad quintum nego primam consequentiam. Nam multa falsa sunt probabiliora veris. Vnde non sequitur, Deum esse trinum et vnum est euidens credibile, ergo euidens est, non esse impossibile. Et si quis contra obijciat, Deum esse trinum non est euidens esse impossibile, ergo est euidens esse non impossibile. Patet consequentia à negatiua ad affirmatiuam variato praedicato penes finitum et infinitum, et si opus fuerit, ponatur constantia subiecti, scilicet, Deus trinus et vnum est. Respondeatur hoc esse euidens sophisma.” (Báñez 1615, 25–26). Hurtado’s report seems to be relatively loose.

same evidence as denying the respective generic statement.⁴⁸

Hurtado starts with two general notes. First, he explains the principle of contraposition and its theoretical presuppositions, i.e. the notions of antecedence and consequence introduced in terms of deducibility, and insists that we focus on the logical relations between the relevant terms.⁴⁹ Second, he lays out

⁴⁸ “Bannes quaestione 1^a. art. 4. ad 5. respondet hoc esse sophysma, quia vtraque propositio est affirmatiua: at altera debet esse affirmatiua, altera negatiua, vt ea, currit, ergo mouetur; non mouetur, ergo non currit. Non atti<n>git difficultatem argumenti, nam hae nostrae propositiones sunt modales: affirmatiuae quidem de modo; de dicto autem altera affirmatiua, altera negatiua: in quibus valet consequentia ab opposito consequentis ad oppositum antecedentis: sicut valet ab antecedenti ad consequens. Exempli gratia, evidens est Petrum currere, ergo evidens est moueri. Haec consequentia est evidens, quia cognitio evidens de cursu est etiam evidens de motu, vnde tam bona est illa consequentia modalis, quam haec currit, ergo mouetur. E contra vero haec est evidens consequentia, evidens est Petrum non moueri, ergo evidens est non currere, quia eādem evidētia cognoscitur negatio speciei, qua negatio generis. Ratio a priori, quia inter terminos antecedentes, et consequentes seruantur affirmatio, et negatio, vt credibile, et possibile; incredibile, et impossibile. Affirmatio autem modi non obest huic oppositioni, sed fauet: tantum enim reduplicat modum evidenter cognoscendi vim consequentiae inter illos terminos: consequentiam autem evidenter cognosci non tollit, sed supponit consequentiam ipsam, ergo inter evidenter credibile, et possibile est legitima consequentia, quia ea est inter evidenter incredibile, et impossibile.” Hurtado de Mendoza, *De fide*, MS Dublin, TCD, ms. 298, fol. 445r-v (disp. 18, sect. 4, §. 16).

⁴⁹ “Adverte terminum antecedentem illum esse, ex quo sequitur necessaria [necessaria] necessaria[?] ante correctionem MS] consequentia ad alium, qui propterea est consequens. Consequentia enim est nota

the logic of the modal operators used in the argument. Firstly, the terms “credible” and “possible” are said not to imply one another, as impossibles are held to be believable if (mistakenly) regarded as possibles. The reason is that possibility (and, presumably, other alethic modalities as well) is ultimately grounded in objective reality, whereas credibility can be a matter of epistemic authority alone. As an extreme example, the entire community of experts (or, at least, a sufficient number of experts) can either be wrong about something or even conspire to deceive the public; in such a situation, it would be wise but misleading to follow their suggestions. This also means, secondly, that “evidently credible” and “evidently possible” do not imply one another: in such a situation a statement would evidently be backed up by authorities, and thus evidently credible, yet false or even impossible, in which case it could not be evidently

illationis consequentis ex antecedenti: id est significat consequens duci necessario ex antecedenti, v.g. currit, ergo mouetur. Cursus, ex quo sequitur necessario motus, est antecedens, quia est species motus: ab specie autem ad genus affirmativa est bona consequentia, vt a toto actuali ad partem actualem. Opus igitur est ad valorem consequentiae a negatione consequentis [consequentis] antecedentis *ante correctionem MS*] ad negationem antecedentis, vt termini sint vere antecedens, et consequens: nam si nec sunt antecedens, nec consequens, argumentum est de subiecto, vt aiunt, non supponente, quod quia non animadverunt aliqui, implicantur his modalibus terminis.” Hurtado de Mendoza, *De fide*, MS Dublin, TCD, ms. 298, fols. 445v–446r (disp. 18, sect. 4, §. 17).

possible (provided that evidence is considered veridical in this context).⁵⁰

Finally, the original argument is dismantled. First, the fundamental inference is rejected as an attempt to deduce the evidence relating to a statement from the evidence relating to our obligation to believe a statement, while these two are logically independent.⁵¹ The solution to the argument is thus a simple extension of the preliminary notes.

50 “Moneo secundo evidenter credibile, et evidenter possibile non esse terminos antecedentem, et consequentem: sicut credibile et possibile non sunt antecedens, et consequens. Ratio a priori, quia credibilitas non habet necessariam connexionem physicam cum possibilitate. Possunt enim multa credi vt possibilia, vel existentia, quae vel non sunt possibilia, vel non existunt. Ratio a priori huius est, quia possibilitas sumitur ex rebus ipsis, vel ex alijs, quae necessario illis nectuntur, quia ab ijsdem originem sumunt. V.g. ex scientia de obiectis ipsis cognoscuntur obiecta evidenter, quia scientia est cognitio illorum, vt sunt, idque necessario. Credibilitas autem nec sumitur ex obiectis, nec ex aliquo inde orto, sed ex alijs principijs omnino per accidens respectu obiecti, v.g. ex autoritate loquentis, quae valde per accidens est obiecto quod loquitur. Nam tot viri graues possunt conspirare ad affirmandum aliquid, vt nisi temere negari non possit assensus: quid autem vetat eos omnes mentiri, aut decipi. Itaque est evidens nos posse credere prudenter; assensus tamen ille prudens est falsus. Nam prudentia sumitur respectu authoritatis loquentis, falsitas autem a disonantia cum obiecto. Ita potest esse evidens obligatio credendi, sicut est evidens prudentia, et esse falsum, quod creditur.” Hurtado de Mendoza, *De fide*, MS Dublin, TCD, ms. 298, fol. 446r–v (disp. 18, sect. 4, §. 18).